

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
1	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Com impressão ao longo do comprimento, com intervalos regulares de 5 cm, da inscrição ‘TRE-BA’ Tamanho aproximado da fonte: 1 cm (+ 0,2cm); Acondicionadas em caixas; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	rolo	20000	R\$ 3,80	R\$ 3,23	LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	R\$ 5,00	R\$ 5,00
						AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E	R\$ 3,23	R\$ 3,23
						HORTI FOODS DISTRIBUIDORA DE A	R\$ 3,39	R\$ 3,39
						ONADIR SERRATO JUNIOR	R\$ 3,40	R\$ 3,40
						RITA MARIA CONCEICAO SILVA	R\$ 3,42	R\$ 3,42
						48.440.352 GRACIELE ARAUJO BARBO	R\$ 3,80	R\$ 3,80
						36.463.427 MAIANA DOS SANTOS ALV	R\$ 5,00	R\$ 5,00
						ALPHA THERA DISTRIBUIDORA LTD	R\$ 4,00	R\$ 4,00
						EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS	R\$ 18,50	Descartado
						FIT-PEL INDUSTRIA E COMERCIO LT	R\$ 3,60	R\$ 3,60
						D R F DA SILVA COMERCIO DE MAT	R\$ 4,17	R\$ 4,17

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
4,444632309	11	84,98%	R\$ 5,23	R\$ 3,90	R\$ 3,80	AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E	R\$ 3,23

valor unitário estimado	R\$ 3,80
valor total	R\$ 76.000,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
2	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Sem impressão; Acondicionadas em caixas com até 100 unidades.	rolo	10000	R\$ 3,17	R\$ 2,35	H&N SOLUCOES LTDA	R\$ 3,00	n/a
						AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E	R\$ 2,96	n/a
						EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS	R\$ 5,10	n/a
						ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPE	R\$ 2,35	n/a
						RITA MARIA CONCEICAO SILVA	R\$ 2,58	n/a
						MAX ESCOLAR LTDA	R\$ 2,74	n/a
						ELEVATE UTILIDADES LTDA	R\$ 2,89	n/a
						51.279.402 CLEIDIANE RODRIGUES D	R\$ 3,00	n/a
						49.152.210 GABRIEL SILVA PINHEIRO	R\$ 3,40	n/a
						JSR COMERCIO DE MATERIAIS ELET	R\$ 3,39	n/a
						ONADIR SERRATO JUNIOR	R\$ 3,20	n/a
						RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICA	R\$ 3,79	n/a
						36.463.427 MAIANA DOS SANTOS ALV	R\$ 4,20	n/a
						ALEA COMERCIAL LTDA	R\$ 2,52	n/a
						FIT-PEL INDUSTRIA E COMERCIO LT	R\$ 2,40	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
0,74033969	15	23,35%	R\$ 3,17	n/a	R\$ 3,00	ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPE	R\$ 2,35

valor unitário estimado	R\$ 3,17
valor total	R\$ 31.700,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
3	FOLHA ISOPOR Comprimento: 1 m; Largura: 0,50 m; Espessura: 25 mm. Podendo variar em +/- 0,5cm	unidade	1000	R\$ 7,80	R\$ 5,80	CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA LTDA	R\$ 9,33	n/a
						E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE C	R\$ 5,80	n/a
						EXATA SUPRIMENTOS LTDA	R\$ 5,90	n/a
						SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	R\$ 9,62	n/a
						DIFERENCIAL COMERCIO ATACADIS	R\$ 5,85	n/a
						LRF DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,99	n/a
						NORPEL SUPRIMENTOS LTDA	R\$ 6,30	n/a
						CENTAURO ARTIGOS MILITARES LT	R\$ 9,94	n/a
						W C SILVA LTDA	R\$ 8,45	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
1,79352849	9	22,99%	R\$ 7,80	n/a	R\$ 8,45	E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE C	R\$ 5,80

valor unitário estimado	R\$ 7,80
valor total	R\$ 7.800,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
4	SACO PLÁSTICO Em polipropileno; Transparente; Dimensão: 30 x 40 cm (largura x altura); Espessura mínima de 6 micras; Embalagem: pacote com 100 unidades.	pacote	1000	R\$ 16,78	R\$ 3,24	JCV COMERCIO DE EQUIPAMENTOS	R\$ 19,10	R\$ 19,10
						PABLO LUIS MARTINS	R\$ 3,24	R\$ 3,24
						CLAUDIONOR BREMENKAMP CAMPA	R\$ 18,00	R\$ 18,00
						GERBRA COMERCIO LTDA	R\$ 23,00	R\$ 23,00
						JP - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMI	R\$ 15,00	R\$ 15,00
						MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIC	R\$ 39,00	Descartado
						ROMA COMERCIAL LTDA	R\$ 19,00	R\$ 19,00
						TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA	R\$ 22,00	R\$ 22,00
						VIDOR & HEINECKE REPRESENTACC	R\$ 14,88	R\$ 14,88

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
9,39956382	9	48,83%	R\$ 19,25	R\$ 16,78	R\$ 19,00	PABLO LUIS MARTINS	R\$ 3,24

valor unitário estimado	R\$ 16,78
valor total	R\$ 16.780,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
5	CAIXA ARQUIVO Confeccionadas em papelão; Parede simples; Paredes externas na cor branca; Baixa acidez (ph acima de 6); Dimensões da caixa montada: (14 x 24 x 38) cm, correspondendo respectivamente a largura, altura e profundidade (podendo variar em +/- 1 cm); Em fardos cintados com duas fitas; Estritamente conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	3000	R\$ 2,92	R\$ 1,76	P&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA	R\$ 2,09	R\$ 2,09
						ALP VARIEDADES E PRESENTES LTD	R\$ 2,08	R\$ 2,08
						JOAO HENRIQUE RAMALHO	R\$ 2,00	R\$ 2,00
						PHIVE EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 5,68	Descartado
						RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 4,11	R\$ 4,11
						M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	R\$ 3,60	R\$ 3,60
						A.M GRAFICA PAPELARIA E EDITOR	R\$ 1,76	R\$ 1,76
						RBQ COMERCIAL LTDA	R\$ 1,98	R\$ 1,98
						ARAUJO LICITACOES LTDA	R\$ 3,90	R\$ 3,90
						DOAC COMERCIO & SERVICOS LTDA	R\$ 6,58	Descartado
						A. F. A. COMERCIO DE MERCADORIA	R\$ 4,75	R\$ 4,75
						SUPER COMERCIAL APOLO LTDA	R\$ 2,50	R\$ 2,50
						PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	R\$ 3,40	R\$ 3,40

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
1,550747958	13	45,34%	R\$ 3,42	R\$ 2,92	R\$ 3,40	A.M GRAFICA PAPELARIA E EDITOR	R\$ 1,76

valor unitário estimado	R\$ 2,92
valor total	R\$ 8.760,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
6	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 24,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	15000	R\$ 8,41	R\$ 2,76	SMART SOLUTIONS - SOLUCOES INT	R\$ 2,76	R\$ 2,76
						VERA NILZA DUARTE ALENCAR 0774	R\$ 10,50	R\$ 10,50
						VENEZA CELULOSE INDUSTRIA E CO	R\$ 8,99	R\$ 8,99
						BRAS-ONDA PAPELAO ONDULADO I	R\$ 11,40	R\$ 11,40

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
3,896415947	4	46,33%	R\$ 8,41	R\$ 8,41	R\$ 9,75	SMART SOLUTIONS - SOLUCOES INT	R\$ 2,76

valor unitário estimado	R\$ 8,41
valor total	R\$ 126.150,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
7	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450 g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 12,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	10000	R\$ 3,86	R\$ 3,17	DANIELA FRASSI EMBALAGENS LTD	R\$ 3,17	R\$ 3,17
						FREDERICO DELGADO DE ALMEIDA	R\$ 3,93	R\$ 3,93
						DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL	R\$ 3,77	R\$ 3,77
						ALTO DA CANTAREIRA COMERCIO E	R\$ 4,70	R\$ 4,70
						ESCOLHA CERTA COMERCIO LTDA	R\$ 3,26	R\$ 3,26
						NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SER	R\$ 4,34	R\$ 4,34
						ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICA	R\$ 8,47	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
1,825584881	7	40,39%	R\$ 4,52	R\$ 3,86	R\$ 3,93	DANIELA FRASSI EMBALAGENS LTD	R\$ 3,17

valor unitário estimado	R\$ 3,86
valor total	R\$ 38.600,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
8	BARBANTE DE ALGODÃO Cor branca; Rolo com 250g; N.º 8; Em embalagem individual; Acondicionado em embalagens com até 20 unidades.	rolo	500	R\$ 12,28	R\$ 6,65	COLMEIA COMERCIO VAREJISTA DE	R\$ 19,01	R\$ 19,01
						EDUARDO GUERRA DO CARMO	R\$ 23,20	Descartado
						SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	R\$ 15,60	R\$ 15,60
						GFS PAPELARIA LTDA	R\$ 7,86	R\$ 7,86
						RBQ COMERCIAL LTDA	R\$ 6,65	R\$ 6,65

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
7,122950933	5	49,26%	R\$ 14,46	R\$ 12,28	R\$ 15,60	RBQ COMERCIAL LTDA	R\$ 6,65

valor unitário estimado	R\$ 12,28
valor total	R\$ 6.140,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
9	FITILHO Em nylon; Rolo com 1000g; Embalados em fardos com até 25 unidades.	rolo	400	R\$ 16,39	R\$ 7,15	ARTECH EMBALAGENS LTDA	R\$ 24,90	R\$ 24,90
						SUPRAPACK SOLUÇÕES LTDA	R\$ 9,90	R\$ 9,90
						LRF DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 7,15	R\$ 7,15
						ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS I	R\$ 16,00	R\$ 16,00
						BW - PRODUTOS LTDA.	R\$ 24,00	R\$ 24,00
						AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPECU	R\$ 36,00	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
10,75585499	6	54,71%	R\$ 19,66	R\$ 16,39	R\$ 20,00	LRF DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 7,15

valor unitário estimado	R\$ 16,39
valor total	R\$ 6.556,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
10	PAPEL EMBRULHO Apresentação: Folha Cor: parda Dimensões mínimas: 96 cm x 66 cm, Tipo de papel: Kraft Gramatura mínima 80 g/m2 Para embalagem em geral Acondicionados em pacotes com até 100 folhas.	unidade	2000	R\$ 1,02	R\$ 0,95	QUIK DISTRIBUIDORA DE ARMARIN	R\$ 1,57	Descartado
						ESCOLHA CERTA COMERCIO LTDA	R\$ 0,95	R\$ 0,95
						NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SER	R\$ 1,09	R\$ 1,09

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
0,325166624	3	27,10%	R\$ 1,20	R\$ 1,02	R\$ 1,09	ESCOLHA CERTA COMERCIO LTDA	R\$ 0,95

valor unitário estimado	R\$ 1,02
valor total	R\$ 2.040,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
11	PAPEL EMBRULHO Cor: Branco Apresentação: Folha Dimensões mínimas: 96 cm x 66 cm, Em Kraft, Gramatura mínima 80 g/m2, Para embalagem em geral Acondicionados em pacotes com até 100 folhas.	unidade	1000	R\$ 0,95	R\$ 0,68	ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTI	R\$ 1,21	R\$ 1,21
						LUCAS O. SANTOS LTDA	R\$ 0,96	R\$ 0,96
						RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,68	R\$ 0,68

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
0,264681653	3	27,86%	R\$ 0,95	R\$ 0,95	R\$ 0,96	RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,68

valor unitário estimado	R\$ 0,95
valor total	R\$ 950,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
12	ENVELOPE PARDO Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 41 cm x 31 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 80 g/m2 Com Brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B.2. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades	unidade	75000	R\$ 1,13	R\$ 0,70	RMR GRAFICA LTDA	R\$ 0,70	R\$ 0,70
						LRF DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,56	R\$ 1,56
						GRAZIELLA CHRISTINA CORREA SO	R\$ 48,00	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
27,06382333	3	161,58%	R\$ 16,75	R\$ 1,13	R\$ 1,56	RMR GRAFICA LTDA	R\$ 0,70

valor unitário estimado	R\$ 1,13
valor total	R\$ 84.750,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
13	ENVELOPE BRANCO Papel alcalino Dimensões: 23 x 11,5 cm (±1 cm) Gramatura não inferior a 75 g/m2 Tipo correspondência Com visor tipo janela revestido em plástico transparente Inscrição, em cor preta, conforme anexo B.3 Dimensões e posicionamento da janela conforme anexo B.3 Acondicionados em caixas de papelão com 1000 un.	unidade	100000	R\$ 0,27	R\$ 0,18	BELLA'S GRAFICA LTDA	R\$ 0,29	n/a
						GRAFICOVAN 872 ARTES GRAFICAS	R\$ 0,30	n/a
						MAKTUB DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,40	n/a
						CRIATIVA COMERCIO E SERVICO LT	R\$ 0,18	n/a
						TCHE-PEL COMERCIAL	R\$ 0,19	n/a
						BASE GRAF EDITORA E SERVICOS G	R\$ 0,20	n/a
						D R F DA SILVA COMERCIO DE MATI	R\$ 0,26	n/a
						RB FLEXO LTDA	R\$ 0,26	n/a
						PRISMA PAPELARIA LTDA	R\$ 0,29	n/a
						36.463.427 MAIANA DOS SANTOS ALV	R\$ 0,30	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
0,065836498	10	24,38%	R\$ 0,27	n/a	R\$ 0,28	CRIATIVA COMERCIO E SERVICO LT	R\$ 0,18

valor unitário estimado	R\$ 0,27
valor total	R\$ 27.000,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
14	PASTA TIPO MALOTE Material Bagum; Cor: verde floresta; Dimensões: 40 x 33 x 1,5 cm (LxAxP) – variação ± 1,0 cm na altura ou na largura; Com zíper e dois cursores nº 3, em cor preta; Com bolso em plástico cristal transparente, com abertura no lado direito; Acabamento em debrum, na cor amarelo claro; Estampa do brasão da república e demais inscrições na cor branca; Inscrições: Justiça Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Conforme modelo apresentado no Anexo B.4, disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA. Necessário o fornecimento de prova.	unidade	20000	R\$ 7,67	R\$ 5,80	D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS	R\$ 6,69	R\$ 6,69
						CONFECÇÃO SINTONIA LTDA.	R\$ 6,90	R\$ 6,90
						EMPLAS MINEIRA LTDA	R\$ 5,80	R\$ 5,80
						WANDERLEI HACKE MASSANEIRO	R\$ 6,91	R\$ 6,91
						VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSÃO	R\$ 7,68	R\$ 7,68
						MALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS	R\$ 6,87	R\$ 6,87
						47.085.323 AUDINEIA GONÇALVES DA SILVA	R\$ 8,00	R\$ 8,00
						VOXATRON COMÉRCIO DE INFORMÁTICA	R\$ 7,80	R\$ 7,80
						BELA VISTA TEXTIL LTDA	R\$ 8,89	R\$ 8,89
						BABINSKI BOLSAS LTDA	R\$ 9,00	R\$ 9,00
						ASOSEG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS	R\$ 9,50	R\$ 9,50
						52.521.238 FLAVIO HENRIQUE FERREIRA	R\$ 16,30	Descartado
						D R F DA SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS	R\$ 8,00	R\$ 8,00

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
2,611779529	13	31,35%	R\$ 8,33	R\$ 7,67	R\$ 7,80	EMPLAS MINEIRA LTDA	R\$ 5,80

valor unitário estimado	R\$ 7,67
valor total	R\$ 153.400,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
15	PLÁSTICO BOLHA Bobina 1,30 x 100 metros; Bolhas com, no máximo, 1cm.	unidade	100	R\$ 130,02	R\$ 95,96	MBEM COMERCIO E DISTRIBUICAO I	R\$ 137,50	n/a
						GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA	R\$ 166,36	n/a
						41.313.947 ALEXANDER DE JESUS VII	R\$ 95,96	n/a
						BML COMERCIAL LTDA	R\$ 120,25	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
29,62027726	4	22,78%	R\$ 130,02	n/a	R\$ 128,88	41.313.947 ALEXANDER DE JESUS VII	R\$ 95,96

valor unitário estimado	R\$ 130,02
valor total	R\$ 13.002,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
16	FILME PARA EMBALAGEM, EM POLIETILENO, TIPO STRETCH Para aplicação manual; Para vedação de paletes e proteção do material; Isento de partículas estranhas, ranhuras, furos e deformações; Inodoro, incolor e com transparência; Dimensões: Largura 500mm; Espessura 0,025mm (25 micra); Peso aproximado de 4,5kg admitida variação de, no máximo, 10%.	unidade	300	R\$ 43,28	R\$ 39,40	SUPRAPACK SOLUCOES LTDA	R\$ 39,40	R\$ 39,40
						AMP DO BRASIL COMERCIAL LTDA	R\$ 47,16	R\$ 47,16
						B. B. A. INDUSTRIA E COMERCIO IMP	R\$ 84,84	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
24,30407604	3	42,54%	R\$ 57,13	R\$ 43,28	R\$ 47,16	SUPRAPACK SOLUCOES LTDA	R\$ 39,40

valor unitário estimado	R\$ 43,28
valor total	R\$ 12.984,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
17	CADEADO Corpo em latão maciço; Haste em aço cromado; Cor amarelo bronze; Largura: 50 mm; Altura: 80 mm; Acondicionados individualmente em caixa de papelão.	unidade	200	R\$ 22,30	R\$ 16,00	45.722.060 MATHEUS DOS SANTOS O	R\$ 26,00	R\$ 26,00
						AGREGA DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 22,85	R\$ 22,85
						FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS EI	R\$ 28,68	R\$ 28,68
						DANJAC DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 64,01	Descartado
						ALEXANDRE FREIRE	R\$ 17,99	R\$ 17,99
						LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMEN	R\$ 16,00	R\$ 16,00

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
17,67741469	6	60,41%	R\$ 29,26	R\$ 22,30	R\$ 24,43	LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMEN	R\$ 16,00

valor unitário estimado	R\$ 22,30
valor total	R\$ 4.460,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
18	CADEADO Corpo em latão maciço; Haste em aço cromado; Cor amarelo bronze; Largura: 20 mm; Altura: 40 mm; Acondicionados individualmente em caixa de papelão.	unidade	200	R\$ 12,80	R\$ 6,00	MARIA CRISTINA GOMES DE LUCEN	R\$ 12,00	R\$ 12,00
						COMERCIAL SPONCHIADO LTDA	R\$ 6,22	R\$ 6,22
						ENGBRAZ CONSTRUÇOES LTDA	R\$ 6,00	R\$ 6,00
						46.754.870 CAINA MARTINS GODOY	R\$ 38,05	Descartado
						ALEXANDRE FREIRE	R\$ 12,99	R\$ 12,99
						23.492.026 JOAO PAULO DE PAULA N	R\$ 8,70	R\$ 8,70
						M J E DA SILVA COMERCIO LTDA	R\$ 15,90	R\$ 15,90
						ATACADAO DAS FECHADURAS LTD.	R\$ 25,00	R\$ 25,00
						EE-9 COMERCIO DE PECAS AUTOMO	R\$ 45,00	Descartado
						RABELO MAGAZINE COMERCIO LTD	R\$ 15,59	R\$ 15,59
						KILDARY ARAUJO DE CARVALHO	R\$ 42,53	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
14,63075826	11	70,58%	R\$ 20,73	R\$ 12,80	R\$ 15,59	ENGBRAZ CONSTRUÇOES LTDA	R\$ 6,00

valor unitário estimado	R\$ 12,80
valor total	R\$ 2.560,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
19	PALETE EM MADEIRA PBR-I – padrão brasileiro; Em madeira de reflorestamento; Não reversível; Dupla face; Quatro entradas, que permitam movimentação com paleteira ou empilhadeira; Dimensões: 1200 mm x 1000 mm x 148 mm (comprimento x largura x altura); Capacidade de carga: Dinâmica – 1.500kg; Estática – 3.000kg; Espessura da madeira: 24 mm para a face superior, face inferior e tábua de ligação; 76 mm para o bloco; Conforme modelo constante do anexo B.2	unidade	800	R\$ 76,61	R\$ 31,18	JAE ILHA DESCARTAVEIS E LIMPEZA	R\$ 41,91	R\$ 41,91
						48.468.055 PHILIPPE ALVES EVANGELISTA	R\$ 69,87	R\$ 69,87
						50.820.694 RAFAEL BERALDO DE SOUZA	R\$ 31,18	R\$ 31,18
						COLUNA CENTRAL COMERCIO E SERVIÇOS	R\$ 97,88	R\$ 97,88
						SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	R\$ 57,64	R\$ 57,64
						4A COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL	R\$ 108,50	R\$ 108,50
						30.814.456 GUILHERME DOS SANTOS	R\$ 52,00	R\$ 52,00
						LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS	R\$ 224,80	Descartado
						D R F DA SILVA COMERCIO DE MATERIAIS	R\$ 85,00	R\$ 85,00
						51.822.573 MURILO DE JESUS SANTOS	R\$ 89,90	R\$ 89,90
						36.463.427 MAIANA DOS SANTOS ALVES	R\$ 90,00	R\$ 90,00
						ASOSEG INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRA	R\$ 90,50	R\$ 90,50
						M. DE N. D. MOREIRA LTDA	R\$ 90,75	R\$ 90,75
						PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA	R\$ 90,75	R\$ 90,75
						ALPHA THERA DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 200,00	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
52,80527046	15	55,75%	R\$ 94,71	R\$ 76,61	R\$ 90,00	50.820.694 RAFAEL BERALDO DE SOUZA	R\$ 31,18

valor unitário estimado	R\$ 76,61
valor total	R\$ 61.288,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
20	PALETE EM PLÁSTICO Na cor preta, vazado Alta durabilidade e alta densidade; Capacidade mínima de carga: dinâmica de 1.500Kg; estática de 3.000Kg; Medidas aproximadas: 1200mm x 1000mm de área superior e altura de 170mm; Fendas nas laterais para manuseio por meio de carro plataforma; Com runner (sapata e deslizante) Para uso em estante porta paleta.	unidade	400	R\$ 192,08	R\$ 169,99	ACARVE COMERCIO E LICITACOES I	R\$ 177,59	n/a
						DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQ	R\$ 207,00	n/a
						TAOPLAST COMERCIO DE PLASTICO	R\$ 179,00	n/a
						BEMESTAR PRODUTOS PARA INDUS	R\$ 201,00	n/a
						MEGABOR INDUSTRIA E COMERCIO	R\$ 169,99	n/a
						G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA	R\$ 195,00	n/a
						LAR PLASTICOS INDUSTRIA E COME	R\$ 215,00	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
16,85686909	7	8,78%	R\$ 192,08	n/a	R\$ 195,00	MEGABOR INDUSTRIA E COMERCIO	R\$ 169,99

valor unitário estimado	R\$ 192,08
valor total	R\$ 76.832,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
21	CONE PARA SINALIZAÇÃO Confeccionado em PVC flexível moldado (sem emendas) Predominantemente na cor laranja, Com, no mínimo, 700 mm de altura e largura da base de 360 mm, Com duas faixas brancas Refletividade conforme películas tipo II (NBR 14644 da ABNT).	unidade	800	R\$ 36,66	R\$ 14,99	PROSPEQTUS LTDA	R\$ 59,96	R\$ 59,96
						CENTRAL DAS VARIEDADES COMER	R\$ 48,00	R\$ 48,00
						TH SAFE COMERCIO E SERVICO DE E	R\$ 45,13	R\$ 45,13
						COMERCIAL TXV COMERCIO E SERV	R\$ 14,99	R\$ 14,99
						J FERNANDES NETO LTDA	R\$ 21,99	R\$ 21,99
						CENTERMAX TINTAS E EQUIPAMEN	R\$ 29,88	R\$ 29,88
						TRAJO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 70,00	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
20,11156336	7	48,56%	R\$ 41,42	R\$ 36,66	R\$ 45,13	COMERCIAL TXV COMERCIO E SERV	R\$ 14,99

valor unitário estimado	R\$ 36,66
valor total	R\$ 29.328,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
22	CORRENTE SOLDADA Material: ferro galvanizado Com elos curtos e soldados; Bitola: ¼ polegada	metro	50	R\$ 32,00	R\$ 14,40	ALMADA MATERIAIS DE CONSTRUC	R\$ 25,00	R\$ 25,00
						DESTAQUE COMERCIO DE TINTAS L	R\$ 99,50	Descartado
						GUASSO FERRAGENS LTDA	R\$ 14,40	R\$ 14,40
						CENTRAL SAT COMERCIO DE PROD	R\$ 32,00	R\$ 32,00
						W ENGENHARIA LTDA	R\$ 60,64	R\$ 60,64

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
34,32078554	5	74,11%	R\$ 46,31	R\$ 33,01	R\$ 32,00	GUASSO FERRAGENS LTDA	R\$ 14,40

valor unitário estimado	R\$ 32,00
valor total	R\$ 1.600,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
23	LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO Composição: Látex de borracha natural; Tamanho: M – Médio; Não Estéril; Com pó bioabsorvível; Ambidestra; Cor: Creme; Embalagem com 100 unidades; Prazo de validade não inferior a 12 meses contados do recebimento definitivo	caixa	2000	R\$ 17,16	R\$ 12,00	ALPHAMED COMERCIO DE PRODUTOS	R\$ 17,90	n/a
						AKITEM COMERCIO E DISTRIBUICAO	R\$ 17,81	n/a
						SILITEC PRODUTOS HOSPITALARES	R\$ 21,75	n/a
						CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LT	R\$ 23,76	n/a
						FACIL PRODUTOS HOSPITALARES LT	R\$ 18,12	n/a
						NOROMED DISTRIBUIDORA DE MED	R\$ 15,95	n/a
						BIO SOLUTIO DISTRIBUICAO FARMA	R\$ 13,33	n/a
						GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIA	R\$ 12,00	n/a
						FASTMED COMERCIO DE MEDICAME	R\$ 13,86	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
3,87569707	9	22,59%	R\$ 17,16	n/a	R\$ 17,81	GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIA	R\$ 12,00

valor unitário estimado	R\$ 17,16
valor total	R\$ 34.320,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
24	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO Composição: Látex de borracha natural; Tamanho: G – Grande; Não Estéril; Com pó bioabsorvível; Ambidestra; Cor: Creme; Embalagem com 100 unidades; Prazo de validade não inferior a 12 meses contados do recebimento definitivo.	caixa	500	R\$ 18,04	R\$ 12,00	AKITEM COMERCIO E DISTRIBUICAO	R\$ 16,83	n/a
						MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MA	R\$ 21,60	n/a
						CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR L	R\$ 23,76	n/a
						MALVAGLIA COMERCIAL LTDA	R\$ 12,00	n/a
						FACIL PRODUTOS HOSPITALARES LT	R\$ 17,90	n/a
						NOROMED DISTRIBUIDORA DE MED	R\$ 15,95	n/a
						FASTMED COMERCIO DE MEDICAME	R\$ 18,24	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
3,824600197	7	21,20%	R\$ 18,04	n/a	R\$ 17,90	MALVAGLIA COMERCIAL LTDA	R\$ 12,00

valor unitário estimado	R\$ 18,04
valor total	R\$ 9.020,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
25	REMOVEDOR DE ADESIVOS E RESÍDUOS DE COLAS E LACRES Tipo: Solvente líquido, removedor de cola de etiquetas e adesivos, dentre outras colas pegajosas; Produto que permita aplicação em superfícies de acrílico, metal, PVC e demais tipo de plástico; Isento de solventes nocivos e metais pesados; Acondicionados em frascos de 120 ml, com dosador, podendo variar em até 20ml para mais ou menos. Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Não inflamável; Prazo de validade mínimo de 18 meses. O material deverá estar acondicionado em caixas com até 12 unidades.	frasco	500	R\$ 22,39	R\$ 17,90	ACHEI COMPONENTES ELETRÔNICO	R\$ 23,75	n/a
						FERRAMENTAS GERAIS	R\$ 19,99	n/a
						FERREIRA COSTA	R\$ 27,90	n/a
						LOJA DO MECÂNICO	R\$ 17,90	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
4,401882173	4	19,66%	R\$ 22,39	n/a	R\$ 21,87	LOJA DO MECÂNICO	R\$ 17,90

valor unitário estimado	R\$ 22,39
valor total	R\$ 11.195,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
n/a	1	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Com impressão ao longo do comprimento, com intervalos regulares de 5 cm, da inscrição ‘TRE-BA’ Tamanho aproximado da fonte: 1 cm (+ 0,2cm); Acondicionadas em caixas; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	rolo	20000	R\$ 3,80	R\$ 76.000,00
n/a	2	FITA ADESIVA Em polipropileno; Dimensões: 48mm x 50m – largura x comprimento; Incolor; Sem impressão; Acondicionadas em caixas com até 100 unidades.	rolo	10000	R\$ 3,17	R\$ 31.700,00
n/a	3	FOLHA ISOPOR Comprimento: 1 m; Largura: 0,50 m; Espessura: 25 mm. Podendo variar em +/- 0,5cm	unidade	1000	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
n/a	4	SACO PLÁSTICO Em polipropileno; Transparente; Dimensão: 30 x 40 cm (largura x altura); Espessura mínima de 6 micras; Embalagem: pacote com 100 unidades.	pacote	1000	R\$ 16,78	R\$ 16.780,00
n/a	5	CAIXA ARQUIVO Confeccionadas em papelão; Parede simples; Paredes externas na cor branca; Baixa acidez (ph acima de 6); Dimensões da caixa montada: (14 x 24 x 38) cm, correspondendo respectivamente a largura, altura e profundidade (podendo variar em +/- 1 cm); Em fardos cintados com duas fitas; Estritamente conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	3000	R\$ 2,92	R\$ 8.760,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
n/a	6	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 24,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	15000	R\$ 8,41	R\$ 126.150,00
n/a	7	CAIXA DE PAPELÃO De parede simples; Confeccionadas em Kraft Gramatura: 450 g/m2; Dimensões da caixa montada: (37 x 29 x 12,5) cm (comprimento x largura x altura). (podendo variar em +/- 0,5cm); Embalagem: fardo com 25 unidades, cintados com 2 fitas; Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA; É obrigatório o fornecimento de prova para exame antes da confecção final.	unidade	10000	R\$ 3,86	R\$ 38.600,00
n/a	8	BARBANTE DE ALGODÃO Cor branca; Rolo com 250g; N.º 8; Em embalagem individual; Acondicionado em embalagens com até 20 unidades.	rolo	500	R\$ 12,28	R\$ 6.140,00
n/a	9	FITILHO Em nylon; Rolo com 1000g; Embalados em fardos com até 25 unidades.	rolo	400	R\$ 16,39	R\$ 6.556,00
n/a	10	PAPEL EMBRULHO Apresentação: Folha Cor: parda Dimensões mínimas: 96 cm x 66 cm, Tipo de papel: Kraft Gramatura mínima 80 g/m2 Para embalagem em geral Acondicionados em pacotes com até 100 folhas.	unidade	2000	R\$ 1,02	R\$ 2.040,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
n/a	11	PAPEL EMBRULHO Cor: Branco Apresentação: Folha Dimensões mínimas: 96 cm x 66 cm, Em Kraft, Gramatura mínima 80 g/m2, Para embalagem em geral Acondicionados em pacotes com até 100 folhas.	unidade	1000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
n/a	12	ENVELOPE PARDO Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 41 cm x 31 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 80 g/m2 Com Brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B.2. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades	unidade	75000	R\$ 1,13	R\$ 84.750,00
n/a	13	ENVELOPE BRANCO Papel alcalino Dimensões: 23 x 11,5 cm (±1 cm) Gramatura não inferior a 75 g/m2 Tipo correspondência Com visor tipo janela revestido em plástico transparente Inscrição, em cor preta, conforme anexo B.3 Dimensões e posicionamento da janela conforme anexo B.3 Acondicionados em caixas de papelão com 1000 un.	unidade	100000	R\$ 0,27	R\$ 27.000,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
n/a	14	PASTA TIPO MALOTE Material Bagum; Cor: verde floresta; Dimensões: 40 x 33 x 1,5 cm (LxAxP) – variação ± 1,0 cm na altura ou na largura; Com zíper e dois cursores nº 3, em cor preta; Com bolso em plástico cristal transparente, com abertura no lado direito; Acabamento em debrum, na cor amarelo claro; Estampa do brasão da república e demais inscrições na cor branca; Inscrições: Justiça Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Conforme modelo apresentado no Anexo B.4, disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE/BA. Necessário o fornecimento de prova.	unidade	20000	R\$ 7,67	R\$ 153.400,00
n/a	15	PLÁSTICO BOLHA Bobina 1,30 x 100 metros; Bolhas com, no máximo, 1cm.	unidade	100	R\$ 130,02	R\$ 13.002,00
n/a	16	FILME PARA EMBALAGEM, EM POLIETILENO, TIPO STRETCH Para aplicação manual; Para vedação de paletes e proteção do material; Isento de partículas estranhas, ranhuras, furos e deformações; Inodoro, incolor e com transparência; Dimensões: Largura 500mm; Espessura 0,025mm (25 micra); Peso aproximado de 4,5kg admitida variação de, no máximo, 10%.	unidade	300	R\$ 43,28	R\$ 12.984,00
n/a	17	CADEADO Corpo em latão maciço; Haste em aço cromado; Cor amarelo bronze; Largura: 50 mm; Altura: 80 mm; Acondicionados individualmente em caixa de papelão.	unidade	200	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
n/a	18	CADEADO Corpo em latão maciço; Haste em aço cromado; Cor amarelo bronze; Largura: 20 mm; Altura: 40 mm; Acondicionados individualmente em caixa de papelão.	unidade	200	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
n/a	19	PALETE EM MADEIRA PBR-I – padrão brasileiro; Em madeira de reflorestamento; Não reversível; Dupla face; Quatro entradas, que permitam movimentação com paleteira ou empilhadeira; Dimensões: 1200 mm x 1000 mm x 148 mm (comprimento x largura x altura); Capacidade de carga: Dinâmica – 1.500kg; Estática – 3.000kg; Espessura da madeira: 24 mm para a face superior, face inferior e tábua de ligação; 76 mm para o bloco; Conforme modelo constante do anexo B.2	unidade	800	R\$ 76,61	R\$ 61.288,00
n/a	20	PALETE EM PLÁSTICO Na cor preta, vazado Alta durabilidade e alta densidade; Capacidade mínima de carga: dinâmica de 1.500Kg; estática de 3.000Kg; Medidas aproximadas: 1200mm x 1000mm de área superior e altura de 170mm; Fendas nas laterais para manuseio por meio de carro plataforma; Com runner (sapata e deslizante) Para uso em estante porta paleta.	unidade	400	R\$ 192,08	R\$ 76.832,00
n/a	21	CONE PARA SINALIZAÇÃO Confeccionado em PVC flexível moldado (sem emendas) Predominantemente na cor laranja, Com, no mínimo, 700 mm de altura e largura da base de 360 mm, Com duas faixas brancas Refletividade conforme películas tipo II (NBR 14644 da ABNT).	unidade	800	R\$ 36,66	R\$ 29.328,00
n/a	22	CORRENTE SOLDADA Material: ferro galvanizado Com elos curtos e soldados; Bitola: ¼ polegada	metro	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
n/a	23	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO Composição: Látex de borracha natural; Tamanho: M – Médio; Não Estéril; Com pó bioabsorvível; Ambidestra; Cor: Creme; Embalagem com 100 unidades; Prazo de validade não inferior a 12 meses contados do recebimento definitivo	caixa	2000	R\$ 17,16	R\$ 34.320,00
n/a	24	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO Composição: Látex de borracha natural; Tamanho: G – Grande; Não Estéril; Com pó bioabsorvível; Ambidestra; Cor: Creme; Embalagem com 100 unidades; Prazo de validade não inferior a 12 meses contados do recebimento definitivo.	caixa	500	R\$ 18,04	R\$ 9.020,00
n/a	25	REMOVEDOR DE ADESIVOS E RESÍDUOS DE COLAS E LACRES Tipo: Solvente líquido, removedor de cola de etiquetas e adesivos, dentre outras colas pegajosas; Produto que permita aplicação em superfícies de acrílico, metal, PVC e demais tipo de plástico; Isento de solventes nocivos e metais pesados; Acondicionados em frascos de 120 ml, com dosador, podendo variar em até 20ml para mais ou menos. Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Não inflamável; Prazo de validade mínimo de 18 meses. O material deverá estar acondicionado em caixas com até 12 unidades.	frasco	500	R\$ 22,39	R\$ 11.195,00

total estimado R\$ 843.215,00